
2023학년도

산외초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.06)

(2차추경예산)

산외초등학교



산외초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-06 예산액 411,829,000

2023학년도 산외초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 411,829,000원"을 :세입·세출 각각 411,829,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 411,829 378,712 33,117 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,120 10,994 2.7

학생복지/교육격차 해소 -1,889 114,904 27.9

기본적 교육활동 377 78,017 18.9

선택적 교육활동 27,146 77,653 18.9

교육활동 지원 -413 22,809 5.5

학교 일반운영 9,016 107,452 26.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,994 369,051 89.6

이전수입 기타이전수입 1,314 19,482 4.7

자체수입 학부모부담수입 -610 16,557 4

자체수입 행정활동수입 419 3,938 1

기타수입 전년도이월금 0 2,801 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 388,533 355,225 33,308

1.지방교육행정기관이전수입 369,051 337,057 31,994

1.교육비특별회계전입금수입 369,051 337,057 31,994

1.교육비특별회계전입금 369,051 337,057 31,994

1.학교운영비전입금 218,098 218,098 0

2.목적사업비전입금 150,953 118,959 31,994 통학차량운영비 : -2,733,000원 * 1개교 = -2,733,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 1,318,000원 * 1개교 =
1,318,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 16,740,000원 * 1개교 =
16,740,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

-800,000원 * 1개교 =
-800,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 2,862,000원 * 

1개교 =
2,862,000

급식종사자 대체인력인건비 : 1,000원 * 1개교

 =
1,000

(성립전_2추)전북과학전람회 제작지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 982,000원 * 1개교 =
982,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)방과후학교 추가운영비 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정담당인력 맞춤

형복지비 : 1,170,000원 * 1개교 =
1,170,000

통학차량추가운영비 : 530,000원 * 1개교 = 530,000

(성립전_2추)유치원 녹음전화장치 설치비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.기타이전수입 19,482 18,168 1,314

1.학교회계간이전수입 12,482 11,168 1,314

1.다른학교회계전입금 12,482 11,168 1,314

1.다른학교회계전입금 12,482 11,168 1,314
산외중 교직원급식비 : -5,400원*11명*11일

-33,000원=
-686,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

산외중 급식지원금(식품비) : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

2.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 20,495 20,686 -191

1.학부모부담수입 16,557 17,167 -610

1.수익자부담수입 16,557 17,167 -610

1.급식비 16,557 17,167 -610

1.급식비 16,557 17,167 -610
산외초 교직원급식비 : -5,400원*17명*6일

-60,000원=
-610,000

2.행정활동수입 3,938 3,519 419

1.사용료및수수료 1,576 1,620 -44

1.사용료및수수료 1,576 1,620 -44

1.사용료 1,576 1,620 -44 강당및운동장사용료 : -44,000원*1회= -44,000

2.기타행정활동수입 2,362 1,899 463

1.이자수입 1,457 1,000 457

1.이자수입 1,457 1,000 457 예금이자수입 : 457,000원*1회= 457,000

2.기타행정활동수입 905 899 6

1.기타행정활동수입 905 899 6 지난년도지출반납 : 6,000원*1회= 6,000

3.기타수입 2,801 2,801 0

1.전년도이월금 2,801 2,801 0

1.순세계잉여금 2,801 2,801 0

1.순세계잉여금 2,801 2,801 0

1.순세계잉여금 2,801 2,801 0

세입합계 411,829 378,712 33,117
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,994 12,114 -1,120

1.기타 교직원보수 3,982 3,000 982

1.교직원대체인건비 3,982 3,000 982

1.[초]직원대체인건비 3,982 3,000 982

1.기간제근로자인건비 3,982 3,000 982
(성립전_2추)통학버스안전지도사 행정대체

인력인건비(목) : 9,620원*4시간*25.5일=
982,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,012 9,114 -2,102

1.교직원역량강화 4,864 4,814 50

1.[초]교직원연수 4,864 4,814 50

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 0 420 -420
전문성신장 강사비 : -35,000원*3시간*4회

=
-420,000

3.일반업무추진비 1,364 894 470 협의회운영비 : 156,600원*3회= 470,000

2.교직원복지 2,148 4,300 -2,152

1.[초]교직원문화행사 2,148 4,300 -2,152

1.일반수용비 1,000 2,500 -1,500 차량임차 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.여비 818 1,000 -182 숙박비 : -7,280원*25명*1회= -182,000

3.일반업무추진비 330 800 -470 다과,식사비 : -18,800원*25명*1회= -470,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,904 116,793 -1,889

1.급식 관리 76,482 75,777 705

1.학교급식운영 76,482 75,777 705

1.[초]조리원인건비 720 560 160

1.공무직인건비 720 560 160 초과근무수당(자) : 80,000원*2명*1회= 160,000

2.[초]급식재료구입비 60,152 59,048 1,104

1.급식용식재료비 60,152 59,048 1,104 식품비 : 110,400원*10월= 1,104,000

3.[초]급식운영비 9,753 9,853 -100

1.일반수용비 6,053 5,653 400 교육비및수수료 : -32,000원*1회= -32,000

급식소모품구입 : 132,000원*1회= 132,000

청소용역비(자) : -117,000원*2회= -234,000

급식소모품구입(자) : 267,000원*2회= 534,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,500 4,000 -500 취사용가스구입 : -50,000원*10월= -500,000

3.기타공공요금 200 200 0

4.[초]급식기구확충비 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300
비품성급식기구구입(자) : -300,000원*1종

=
-300,000

5.[초]대체인건비 3,407 3,566 -159

1.기간제근로자인건비 3,407 3,566 -159 대체인건비(자) : -80,000원*1회*2명= -160,000

대체인건비(목) : 1,000원*1명= 1,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 17,500 18,391 -891

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,874 8,765 -891

1.[초]학생건강검사 246 482 -236

1.학생복지비 246 482 -236
4학년건강검사(비만아동) : -20,000원*3명

*1회=
-60,000

교의수당 : -56,000원*1회= -56,000

정서행동검사 : -50,000원*1회= -50,000

1학년건강검사 : -39,000원*1회= -39,000

4학년건강검사 : -31,000원*1회= -31,000

2.[초]보건실운영 2,035 2,530 -495

1.일반수용비 685 750 -65
교직원 심폐소생술 연수비 : -65,000원*1

회=
-65,000

2.운영수당 0 300 -300 교직원성교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 270 400 -130 학생성교육운영비 : -130,000원*1회= -130,000

4.학생복지비 1,080 1,080 0

3.[초]감영병확산대비긴급운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동강화사업비 2,193 2,193 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,193 2,193 0

6.[초]교직원건강검사비 0 160 -160

1.교직원복지비 0 160 -160 교직원잠복결핵검사비 : -80,000원*2명= -160,000

2.학교환경위생관리 9,626 9,626 0

1.[초]먹는물관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]공기정화장치운영 5,916 5,916 0

1.일반수용비 5,916 5,916 0

3.학생복지 20,922 22,625 -1,703

1.교육복지우선 1,750 1,750 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]교육복지안전망(사이지원)운영 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

2.학생복지운영 19,172 20,875 -1,703

1.[초]졸업앨범제작 150 250 -100

1.학생복지비 150 250 -100 졸업앨범제작 : -50,000원*2명= -100,000

2.[초]학생교과서구입 7,584 7,584 0

1.교육운영비 7,584 7,584 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,838 13,041 -2,203

1.일반수용비 9,478 11,681 -2,203
차량수선및유류비(77고5314) : -148,000원

*10월=
-1,480,000

차량수선및유류비(74두4172) : -72,300원

*10월=
-723,000

2.기타공공요금 1,360 1,360 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 600 0 600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 78,017 77,640 377

1.교과 활동 50,775 50,498 277

1.교과활동지원 10,762 10,362 400

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]프로젝트학습운영 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400
프로젝트학습 체험비 : 16,000원*25명*1회

=
400,000

5.[초]두드림학교(기초학력향상)운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 40 40 0

6.[초]교과보충프로그램운영 3,082 3,082 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 232 232 0

2.과학 교과활동 2,350 2,500 -150

1.[초]교과운영 350 500 -150

1.비품구입비 350 500 -150 과학교구확충 : -150,000원*1종= -150,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,368 1,700 -332

1.[초]교과운영 668 1,000 -332

1.교육운영비 188 500 -312 체육용품구입 : -31,200원*5종*2회= -312,000

2.비품구입비 480 500 -20 체육비품구입 : -20,000원*1종= -20,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 1,765 2,250 -485

1.[초]교과운영 114 500 -386

1.교육운영비 114 500 -386
미술교과운영물품구입 : -38,600원*10종*1

회=
-386,000

2.[초]학습준비물구입 1,651 1,750 -99

1.학습준비물 1,651 1,750 -99
정읍특색교육과정 재료비 : -3,960원*25명

*1회=
-99,000

5.외국어 교과활동 344 700 -356

1.[초]교과운영 344 700 -356

1.교육운영비 344 700 -356 교육용품구입 : -21,300원*10종*1회= -213,000

영어행사용품구입 : -28,600원*5종*1회= -143,000

6.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,622 3,500 122

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,922 2,800 122
통합교육지원 체험비 : 61,000원*2학급*1

회=
122,000

2.[초]학습준비물지원 278 400 -122

1.학습준비물 278 400 -122 학습준비물구입 : -30,500원*2명*2회= -122,000

7.유치원 교과활동 17,786 16,586 1,200

1.[유]유치원 교과운영 15,386 15,386 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 4,840 4,840 0

3.우유급식비 233 233 0

4.교육운영비 8,113 8,113 0

5.학습준비물 400 400 0

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]교육과정 유아학비 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)체험학습(목) : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_2추)활동재료구입(목) : 100,000

원*4회=
400,000

8.정보교과활동 12,500 12,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,500 12,500 0

1.교육운영비 4,417 5,000 -583 SW의날행사비 : -583,000원*1회= -583,000

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.비품구입비 6,833 6,250 583
교사용컴퓨터및기자재구입 : 583,000원*1

대=
583,000

2.창의적 체험활동 27,242 27,142 100

1.자율활동 13,942 13,842 100

1.[초]학생회활동지원 3,048 3,048 0

1.학생복지비 3,048 3,048 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 874 774 100

1.교육운영비 874 774 100
(성립전_2추)전북과학전람회 제작지원금

(목) : 100,000원*1회=
100,000

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]생태노작교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]정읍특색교육과정운영 4,020 4,020 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 11,000 11,000 0

1.[초]수학여행 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 수학여행비(목) : -200,000원*4명= -800,000

(성립전_2추)수학여행비(목) : 200,000원

*4명=
800,000

2.[초]현장학습 5,400 5,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]현장학습(수자원) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 77,653 50,507 27,146

1.방과후학교 운영 70,603 43,457 27,146

1.방과후학교운영 10,016 7,500 2,516

1.[초]방과후학교운영 10,016 7,500 2,516

1.교육운영비 6,016 3,500 2,516 악기수리비 : -28,400원*5종*2회= -284,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 400,000원

*7회=
2,800,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 15,350 10,548 4,802

1.[초]돌봄교실운영 15,150 10,348 4,802

1.교육운영비 14,110 10,048 4,062
(성립전_2추)돌봄교실 간식 구입 : 

476,900원*6회=
2,862,000

돌봄교실 방학중 중식비 : 6,000원*10명

*20회=
1,200,000

2.비품구입비 1,040 300 740 돌봄교실 비품 구입 : 370,000원*2종= 740,000

2.[초]돌봄전담사운영 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

3.유치원방과후과정운영 45,237 25,409 19,828

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,497 18,269 19,228

1.기간제교원인건비 33,370 16,630 16,740
(성립전_2추)인건비 : 2,790,000원*1명*6

개월=
16,740,000

2.맞춤형복지비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,170,000원

*1명=
1,170,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 2,957 1,639 1,318
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,318,000원*1명=
1,318,000

2.[초]유치원방과후과정운영 3,560 3,560 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 3,580 2,980 600

1.운영수당 1,480 1,480 0

2.교육운영비 1,980 1,500 480
(성립전_2추)간식비(목) : 4,000원*3명*40

일=
480,000

3.학습준비물 120 0 120
(성립전_2추)학습준비물구입(목) : 10,000

원*3명*4회=
120,000

4.[유]방과후과정 유아학비 600 600 0

1.교육운영비 280 280 0

2.학습준비물 320 320 0

2.독서활동 7,050 7,050 0

1.독서활동운영 7,050 7,050 0

1.[초]도서구입 5,950 5,950 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.교육활동 지원 22,809 23,222 -413

1.교무업무 운영 5,925 6,060 -135

1.교무학사운영 5,925 6,060 -135

1.[초]교무학사운영 815 1,200 -385

1.일반수용비 515 900 -385 소모품구입 : -14,750원*20종*3회= -885,000

(성립전_2추)교원안심서비스이용료 : 

100,000원*5월=
500,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,060 510 550
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,060 510 550 졸업식행사용품구입 : 110,000원*5종*1회= 550,000

4.[초]교육과정평가 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.[초]환경정리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 0 300 -300
생태노작 교육(사육장관리) : -100,000원

*3회=
-300,000

6.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 3,465 3,525 -60

1.학생생활상담지도 625 625 0

1.[초]학생생활지도 운영 625 625 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 125 125 0

2.학교폭력예방 2,840 2,900 -60

1.[초]인권교육 240 300 -60

1.운영수당 140 200 -60 교육강사비 : -60,000원*1명*1회= -60,000

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]인성교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 6,426 6,837 -411

1.정보화실운영 6,426 6,837 -411

1.[초]학교정보화지원 6,426 6,837 -411

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.교육운영비 4,941 4,752 189 도메인사용료 : -11,000원*1회= -11,000

전산소모품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

전산장비수리 : -200,000원*4분기= -800,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 0 600 -600 민간개발S/W구입 : -300,000원*2종= -600,000

4.교육여건 개선 6,993 6,800 193

1.교육환경개선 6,993 6,800 193

1.[초]PC구입 410 3,800 -3,390

1.비품구입비 410 3,800 -3,390 컴퓨터구입 : -1,600,000원*2대= -3,200,000

프린터구입 : -190,000원*1대= -190,000

2.[초]교실환경개선 1,863 1,500 363

1.비품구입비 1,863 1,500 363 노후비품교체 : 363,000원*1종= 363,000

3.[초]노후TV교체 0 1,500 -1,500

1.비품구입비 0 1,500 -1,500 노후TV교체 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

4.[초]스마트칠판보급사업 4,720 0 4,720

1.비품구입비 4,720 0 4,720
(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*1

실=
3,500,000

칠판장구입 : 1,220,000원*1대= 1,220,000

6.학교 일반운영 107,452 98,436 9,016

1.학교기관 운영 47,484 44,114 3,370

1.부서기본운영 26,604 23,434 3,170

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,800 8,800 4,000

1.여비 12,800 8,800 4,000 관내외출장여비 : 20,000원*20명*10회= 4,000,000

3.[초]일반행정관리 7,554 8,384 -830

1.일반수용비 6,448 7,478 -1,030 복사용지구입 : -21,000원*15상자*2회= -630,000

사무용품구입 : -40,000원*5종*2회= -400,000

2.기타공공요금 950 750 200 각종 수수료 : 20,000원*10회= 200,000

3.일반업무추진비 156 156 0

2.병설유치원기본운영 20,880 20,680 200

1.[유]유치원 운영 20,880 20,680 200
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,330 8,130 200
(성립전_2추)녹음전화장치구입(목) : 

100,000원*2대=
200,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 900 900 0

4.기타공공요금 1,650 1,650 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.교육운영비 500 500 0

7.학생복지비 100 100 0

8.일반업무추진비 200 200 0

9.비품구입비 2,700 2,700 0

2.시설 장비 유지 58,168 52,522 5,646

1.학교시설장비유지 58,168 52,522 5,646

1.[초]공공요금및제세공과금 28,604 26,730 1,874

1.전기요금 21,124 18,000 3,124 (성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

2.상하수도료 3,100 3,600 -500 상하수도요금 : -55,500원*9월-1,000원= -500,000

3.기타공공요금 4,380 5,130 -750 전화요금 : -83,300원*9월-1,000원= -750,000

2.[초]시설관리용역 7,703 7,703 0

1.일반수용비 7,703 7,703 0

3.[초]시설일반관리 17,471 13,699 3,772

1.일반수용비 15,721 12,899 2,822 소규모수선 : 1,622,000원*1회= 1,622,000

시설소모품구입 : 40,000원*10종*5회= 2,000,000

어린이놀이시설 수선 : -100,000원*4종*2

회=
-800,000

2.교직원복지비 1,200 800 400
통학버스안전지도사피복비 : 200,000원*2

명=
400,000

3.비품구입비 550 0 550 시설관리비품구입 : 550,000원*1대= 550,000

4.[초]화장실관리 2,140 2,140 0

1.공무직인건비 700 700 0

2.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 411,829 378,712 33,117
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